*Et subiti species morbi, cuius nomen ab illo,*

*Quod fieri nolis suffragia iusta reconsat,*

*Sæpe etiam membris acri lenguore caducis,*

*Concilium populi labes horrenda diremit.*

**Tribus, que.** Tribus autem Romulus primum constituit, vt auctor est Dionysius lib. 2. de Romulo loquitus, *In tres, inquit, partes diuisæ uniuersa multitudine, singulis preclarum aliquem virum ducem proposuit: deinde unamquamque rursum in decem partitus, totidem fortissimos viros eis prefecit: has curias, illas tribus vocari voluit. Hæc ille.* Tribus dictæ sunt à numero, seu à tributo, quod tributum soluebatur. Singularum nomina hæc erant:

**Tribnum nomina.** Prima Ramnensis à Romulo. Secunda Titiensis à Tito Tatio Sabinorum Rege, qui à Romulo vicit ab eodem in imperij societatem receptus est. Tertia Luceræ, à luco asyli, ad quem

**Plutarch.** multi confugientes ciuitate donati fuerunt; quæ est sententia Pædian. Plutarchi in Romulo, Pædiani in 2. act. in Verrem, quos Rosinus verius sentire arbitratur. Hunç tribuum numerum alij atque alij ita auxerunt, vt ad 35. petuerent. Cogebatur igitur populus tributum, seu siebant comitia tributa, quatuor

**Causa comitiarum tributarum.** præcipue ob causas. Primam, ad creandos minores magistratus. Secundam, ad fæcetotes Collegiorum cooptandos. Tertiā, ad leges ferendas. Quartam, ad iudicium exercendum. His comitis habendis non erat unus destinatus locus. Quare modo in campo Martio, interdum in Capitolio, alijsq; in locis haberi solita erant. Eo etiam distinguuntur huiusmodi

Comitia à ceteris; quia nullis adhibitis auspi-

cis habent, vt testatur Luius

ac Dionysius.

\* \* \*

S A T V R N A L I O R V M  
decas VIII.

## C A P V T I.

*Defunerum ritu, præsertim apud Virgilium.*

**S**I vnum in aceruum omnes funerum ritus ac ceremonias 153.  
colligamus, quas antiqui homines diligentissime serua- *Infiniti fu-*  
bant; infiniti prope laboris negotium aggrediebantur. Quare hac *rum ritus.*  
de re plura non dicam, quam quæ apud Maronem saepe alias  
obseruauit: qui, meo iudicio, studiosissimus fuit antiquitatis  
obseruator. Primum igitur veterum illa fuit consuetudo, ut *Propinquii-*  
cum æger ad mortendum iamiam esset vicinus, illi qui propius *morientis a-*  
cum consanguinitate attingebant, eius morientis spiritum ex- *nimat ac-*  
cipierent. Testis est huius consuetudinis M. Tullius in 3. Verr. *cipiebant.*  
*Matres*, inquit, *miseri et pernoctabant ad ostium carceris*, ab ex- Tull.  
*tremo complectu liberorum exclusæ*, que nihil aliud orabant, nisi  
*ut filiorum extremum spiritum excipere sibi liceret*. Ouid. de  
morte Drusi,

*Non animam apposito fugientem exceptit hiatus.*

Ouid.

Quid igitur Virgil. idne moris ignoravit? Minime vero. In 4.  
de Didonis obitu loquutus, eius sororem inducit, ita loquen-  
tem,

*— Extremus si quis super halitus errat,*

Virgil.

*Ore legam.*

Præterea morientis oculos propinquiores occludebant: *Consanguini-*  
quod Plutarchus ea ratione affirmat, ut dicat infelices existi- *nei moren-*  
mari solitos eos omnes, qui à propinquorum societate auulsi a- *tis oculos*  
animam exhalarent; quod videlicet non haberent, qui sibi ocu- *claudebant.*  
los sugillarent; hoc enim proprium verbum est in hac materia. Plutarch.  
Sed neque hæc consuetudo latere potuit Maronem. Apud quem  
9. Æneid. Euryali: mater ita filij interitum lamentatur,

*— Nec te tua funera mater*

Virgil.

*Produxi, pressive oculos, aut vulnera laui.*

Sed cum ab omnibus, apertis, ut aiunt, tibiis decantetur,  
eos, qui maiori necessitudinis vinculo cum mortuo coniun-  
guntur, defuncti oculos semper obtexisse, nusquam tamen ali-  
quem in locum incurri apud Maronem, qui dicat huiusmodi *Filiij parentiū*  
obsequium à filiis erga parentes præstatum fuisse. Cum tamen *oculos non*  
Virgilius non semel narret, patentum funus diligenter à filiis *claudebant.*

Virgil.

procuratum; ut videre est s. Aeneid. cum Aeneas se compatat ad iusta parenti Anchisae rite persoluenda. Item lib. 12. cum Lavinia parentis Amatae funus lamentatur: quorum neutro in loco ait parentis oculos à filiis cooperitos, cum cætera membra tim prosequatur. Huius rei causam cum semel atque iterum indagarem, neque animum inducerem, tam solemnum ritum temere & inconsulte à Poëta prætermissum; forte incidi Mæuiam in legem, quæ, ut inquit Varro, interdixit, ne quis filius parentis iamiam morituri oculos clausisset. Huius autem legis rationem cum paulo altius explorarem, venit in mentem illius loci Cicero pro Roscio Amictino, Portentum, atque monstrum certissimum est, esse aliquem humana specie & figura, qui tantum immanitate bestias vicevit, ut propter quos hanc suauissimam lucem aspiceret, eos indignissime luce priuariet.

154.

Ne igitur vel hoc leuissimo argumento à filiis lucis vsura parentibus denegata videretur, cautum à veteribus, ne quis parentibus oculos fuggiaret.

Clamare de-  
functi corp<sup>9</sup>.

Deinde vero defuncti corpus per interualla conclamabant. Vnde Terentius, *Desine*, inquit, iam conclamatum est. Hocne Terent. vt Virgilium effugeret? Haudquaquam; in 4. Didonem inclamat soror,

Virg.

— Morientem nomine clamat.